

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За год, закончившийся 31 декабря 2016 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2016 г.	2015 г.
Чистый (убыток)/прибыль		(3 731 525)	3 333 552
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация	11	84 451	81 983
Отложенный налог на прибыль	12	(1 423 192)	738 111
Создание резервов под обесценение кредитов кредитным организациям в рамках кредитования малого и среднего предпринимательства, кредитов клиентам, а также инвестиционных финансовых активов, удерживаемых до погашения		5 672 190	3 986 784
Доходы за вычетом расходов от первоначального признания финансовых инструментов		2 325 831	(6 599 242)
Изменения в нереализованной переоценке иностранной валюты		(1 312 187)	2 772 368
Изменения в начисленных процентных доходах/расходах		(1 259 488)	(1 134 019)
Изменения в нереализованной переоценке финансовых инструментов, предназначенных для торговли, а также финансовых активов, классифицированных в категорию оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток при первоначальной признании		(62 985)	(223 340)
Доходы за вычетом расходов по операциям с производными финансовыми инструментами	8	1 257 039	(1 475 919)
Обесценение инвестиционных финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		—	260 000
Прочие расходы от обесценения и резервы		1 378 362	743 178
Прочие изменения		64 282	(375 625)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		2 992 778	2 107 831
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов:</i>			
Финансирование кредитных организаций в рамках программы кредитования малого и среднего предпринимательства и прочие депозиты в кредитных организациях		17 976 174	(6 343 476)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(1 960 536)	(818 698)
Обязательные резервы в ЦБ РФ		(36 891)	100 058
Кредиты клиентам		(6 676 838)	1 060 650
Прочие активы		(482 007)	(1 691 966)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:</i>			
Средства кредитных организаций, за исключением долгосрочного межбанковского финансирования		16 657 480	(3 286 319)
Задолженность перед ЦБ РФ		(2 630 000)	(20 630 000)
Средства клиентов		2 702 910	2 007 672
Выпущенные векселя		30 000	(287 000)
Прочие обязательства		97 335	478 512
Чистые денежные потоки, полученные от/(использованные в) операционной деятельности до налога на прибыль		28 670 405	(27 302 736)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	11	(47 423)	(36 797)
Поступления от реализации основных средств	11	1 659	3 339
Приобретение инвестиционных финансовых активов		(20 260 358)	(24 782 607)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных финансовых активов		19 584 329	23 360 162
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(721 793)	(1 455 903)

Прилагаемые примечания с 1 по 31 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)**За год, закончившийся 31 декабря 2016 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2016 г.	2015 г.
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Выплата дивидендов		—	(131 292)
Погашение долгосрочного межбанковского финансирования		(17 361 590)	(1 765 812)
Получение долгосрочного межбанковского финансирования от ЦБ РФ		59 395 000	47 975 000
Погашение долгосрочного межбанковского финансирования от ЦБ РФ		(53 741 000)	(10 505 000)
Выкуп облигаций		—	(7 042 409)
Погашение облигаций		(9 080 000)	—
Размещение облигаций		—	2 009 001
Чистые денежные потоки, (использованные в) / полученные от финансовой деятельности		(20 787 590)	30 539 488
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(306 324)	868 045
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		6 854 698	2 648 894
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		4 916 178	2 267 284
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	5	11 770 876	4 916 178
Проценты полученные		11 538 289	12 980 034
Проценты уплаченные		(7 481 066)	(8 136 930)
Налог на прибыль уплаченный		(27 146)	(72 582)

Голованов Д.Я.

Боязытова Т.В.

1 марта 2017 г.



(Handwritten signature of D. Ya. Golovanov)

(Handwritten signature of T. V. Boyazytova)

Председатель Правления

И.о. Главного бухгалтера